—1—

川国教联〔2019〕2 号

 印发《二〇一九年四川省
  全民国防教育工作要点》

各市（州）国防教育委员会、党委组织部、党委宣传部、教育局，

各军分区（警备区）政治工作处：

现将《二〇一九年四川省全民国防教育工作要点》印发你们，

请结合本地本单位实际，认真抓好贯彻落实。

四川省国防教育委员会
中 共 四 川 省 委 组 织 部
中 共 四 川 省 委 宣 传 部
四 川 省 教 育 厅
四川省军区政治工作局

文件

 —2—

（此页无正文）

抄  送：国家国防教育办公室，省国防动员委员会第一主任、主

任、副主任，省国防教育委员会领导、省国防教育委员

会成员单位。

（共印200份）

承办人：省国教办   联系人：陈永富  电 话：（028）86686235

四川省国防教育委员会

2019 年 3 月 28 日

四 川 省 教 育 厅中共四川省委宣传部

中共四川省委组织部

四川省军区政治工作局

 —3—

二〇一九年四川省全民国防教育工作要点

2019 年全民国防教育工作，要以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全

会精神，深入贯彻习近平强军思想，围绕深化全民国防教育改革，

完善领导体制，拓展平台领域，融合资源力量，创新方式方法，

着力推动教育对象、地域、时间、内容、手段“五个全覆盖”，

不断强化全民国防观念和爱军拥军热情，以优异成绩迎接中华人

民共和国成立 70 周年。

1.推动国防教育改革任务落实。中央关于深化全民国防教育

改革的《意见》出台后，自上而下健全完善组织领导体系，充实

工作力量，规范制度机制，厘清职责分工，实行军地合署办公，

构建军地齐抓共管的领导体制和工作机制。新修订的国防教育法

颁布后，及时研究制定《四川省全民国防教育实施细则》，指导

各级抓好贯彻落实。

2.重点抓好领导干部国防教育。抓实经常性学习教育，加强

省市县三级领导干部关于形势战备和现代军事理论为主要内容

的专题培训，每年不少于 1次。强化国防教育进党校（行政院校），

教学培训班次时间超过 3个月的，要开设国防教育课程或开展军

事实践活动，探索在党校（行政院校）挂牌成立国防教育学院的

做法。持续加大公务员国防教育力度，指导建立公务员国防教育

特色实践基地。用好《中国特色基本军事制度读本》《全面推进

 —4—

国防和军队现代化》教材。“八一”前夕，协调开展各级党委政

府领导过军事日活动。九月份举办 1期全省县处级党政领导干部

和相关企事业单位领导参加的国防专题培训班。

3.持续强化青少年学生国防教育。坚持从娃娃抓起，扎实推

动国防教育进学校、进课堂、进教材、进学生头脑。广泛开展国

防教育示范校创建活动，加大全省少年军校、红军小学等特色学

校规范化建设。适时召开 1次少年军校工作座谈会。探索建立现

役、退役军人兼担任大中小学校国防教育辅导员制度。支持青少

年学生参加军事夏（冬）令营活动、参与国防科普活动。继续在

高校组织开展“爱我国防”大学生主题演讲比赛。

4.有序推开军营向社会开放。认真贯彻《中国人民解放军军

营开放办法》，结合重大节庆日、纪念日，以及学生开学、新兵

役前训练等时机组织干部群众到军营参观学习。建立健全与军营

开放单位协调保障机制，积极协调驻川部队和武警部队严密组织

开放活动，原则上各市（州）每年组织干部群众到军营参观学习

不少于 2次。省国防教育办公室适时将对各地组织开放情况进行

检查通报。

5.广泛开展主题宣传教育活动。围绕庆祝新中国成立 70 周

年，结合第 19 个全民国防教育日，开展“赞颂辉煌成就、军民

同心筑梦”主题宣传教育活动。组织全民国防教育宣讲团深入军

地基层授课宣讲，赞颂党和国家建设的辉煌成就，宣扬人民军队

走过的光辉历程，褒扬英雄模范人物先进事迹和革命精神。县以

 —5—

上单位全年组织宣讲不少于 3 次。广泛开展群众性国防教育活

动，推动国防教育进机关、进学校、进社区、进企业、进农村，

实现国防教育全覆盖。在凉山州、南充市开展国防教育“五进”

试点，年底前总结经验做法，在全省推广。

6.创新开展征兵宣传教育活动。会同省征兵办采取开设讲

座、组织演出、播放宣传片、安排开学第一课等方式，全方位展

示我军建设发展成就和改革强军新貌，全面展现新时代革命军人

的光辉形象。指导各级开展接地气、鼓人心、动真情的征兵宣传，

激励适龄青年参军入伍。

7.加强全民国防教育基本建设。探索走开党委、政府、学校、

军队和社会共同开展国防教育的路子，鼓励引导企业和个人参与

国防教育，完善国防教育社会力量组织体系。充分发挥军地专家

和老干部资源优势，建立完善各级国防教育讲师团。继续指导各

市（州）建立综合性教育基地和国防教育主题公园，各县（区、

市）至少建有一处弘扬英烈的场所；积极参与第 4批国家国防教

育示范基地遴选命名活动，充分做好迎接国家国防教育示范基地

考核准备。组织对省级国防教育示范基地进行考核，建立问责整

改和淘汰退出机制。指导各地挖掘整理红色资源，编撰革命故事

集，建好省军区革命军事馆和军分区（警备区）、人武部军事历

史展陈场所，打造传承红色基因的教育阵地。继续支持四川省国

防教育学院建设。

8.创新拓展国防教育宣传阵地。办好《国防时报》，整合报

 —6—

刊、电视台、微信公众号等大众媒体办好国防教育专栏专题节目。

征集反映强军主题的微电影、短视频和音乐、动漫，利用宣传橱

窗、电子屏幕等设施开展国防教育宣传，开展优秀国防教育类微

信、微博评选活动。在车站、机场、码头、广场等场所利用大型

LED 电子显示屏发布国防教育公益广告。鼓励各级党政机关、基

层组织、社会团体、企事业单位和学校设立本级国防教育平台。

继续在甘孜、阿坝、凉山州藏区推动国防教育进寺庙活动。

9.持续加大国防教育考评力度。继续将国防教育工作纳入各

级党委年度目标考核，纳入各级政府重点督查事项，纳入双拥模

范城（县）考评内容，形成军地互动、齐抓共管的工作格局。探

索将国防教育工作纳入学校绩效考评体系，推动国防教育在各类

学校落地见效。各级要充分发挥人大、政协作用，对依法开展国

防教育工作情况进行检查监督。

10.积极营造崇尚军人良好社会氛围。倡导党员入党、团员

入团、军人入伍、公务员入职、青少年成人礼期间祭奠缅怀英烈，

大力弘扬英雄精神。组织制作反映国防和军队建设成就和老革

命、老英雄光辉事迹的专题片、舞台剧和美术作品，并在全省巡

播、巡演、巡展。指导各地开展国防教育志愿服务活动和“传承

‘孝美德’、建设好家风”主题宣传活动，在全社会营造关爱老

红军、老八路、老解放、老英雄和伤残军人以及军烈属的良好氛

围，推动尊崇军人、拥军优属深入人心。